
 

 

 

 

 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI 

Via Borgovico, 148 - 22100 COMO 

 

 

Protocollo 28117_2020        Como 19 agosto 2020 

C. 11.15.09 

 

OGGETTO:  ORDINANZA  UT 39_2020  

  Ex S.S. 342 “Briantea” in Comune di Lipomo (CO) 

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONE SP 28 A LIPOMO 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

PREMESSO: 

- che l’Impresa appaltatrice dei lavori in oggetto, Z.L. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Viale Varese, 83 - 22100 

Como (CO), deve provvedere alle “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONE SP 28 A LIPOMO” in 

corrispondenza dell’intersezione con la ex SS 342 “Briantea”; 

- che si rende necessaria la chiusura parziale della suddetta strada ex SS 342 “Briantea”, in corrispondenza 

dell’intersezione con la SP 28 “Luisago-Senna-Lipomo”, per l’effettuazione delle relative lavorazioni, con le modalità qui 

esposte; 

 

CONSIDERATO: 

- che le operazioni di cui sopra interagiscono con il traffico veicolare della ex strada statale (ora provinciale) e che pertanto 

per garantire il corretto svolgimento delle lavorazioni con le necessarie condizioni di sicurezza, si rende necessaria la 

parziale chiusura temporanea al traffico veicolare e pedonale; 

 

VISTI: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Cod. della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 107 commi 2° e 3° del D.L. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ORDINA 

 

1. la chiusura parziale ai veicoli ed ai pedoni, della carreggiata anulare dell’intersezione a rotatoria tra la ex SS 342 

“Briantea” e la SP 28 “Luisago-Senna-Lipomo”, limitatamente al settore compreso tra l’isola centrale della 

rotatoria e l’isola divisionale afferente al ramo stradale della SP 28 “Luisago-Senna-Lipomo”, con restringimento 

della carreggiata, alternativamente sui due lati, per l’effettuazione dello scavo di attraversamento, dalle ore 10,00 

del 24/08/2020 fino alle ore 24,00 del 29/08/2020; 

2. la chiusura totale ai veicoli ed ai pedoni, della carreggiata anulare dell’intersezione a rotatoria tra la ex SS 342 

“Briantea” e la SP 28 “Luisago-Senna-Lipomo”, limitatamente al settore compreso tra l’isola centrale della 

rotatoria e l’isola divisionale afferente al ramo stradale della ex SS 342 “Briantea” in direzione di Como, con 

deviazione del traffico interessato alla successiva rotatoria della ex SS 342 “Briantea” con Via Rovascio-Via E. 

Cantaluppi in comune di Lipomo, dalle ore 10,00 del 24/08/2020 fino alle ore 24,00 del 29/08/2020; 

 

 l’Impresa Z.L. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Viale Varese, 83 - 22100 Como (CO) (appaltatrice dei lavori) è 

incaricata di provvedere, secondo quanto disposto dagli artt. 30 e seguenti del D.P.R. 495 del 16/12/1992 (Regolamento 

d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni, alla installazione dell’apposita segnaletica di 

indicazione stradale art 43 comma 2 del citato D.P.R. 495/1992 nonché alla delimitazione con idonea recinzione dell’area 

di cantiere, ed a provvedere alla definizione dei percorsi pedonali separati dall’area di cantiere anche mediante l’utilizzo 

di paratie o transenne, ed anche alla predisposizione di segnaletica adeguata alla suddette lavorazioni ed all’indicazione 

puntuale della viabilità alternativa, con congruo anticipo sull’apertura del cantiere stradale, il tutto conformemente alle 

prescrizioni di dettaglio di cui al Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 l’Impresa dovrà consentire, il transito ai mezzi di emergenza (Carabinieri, Ambulanza, Vigili del Fuoco), liberando 

prontamente le aree occupate dai mezzi d’opera e macchinari; 

 l’Impresa dovrà inoltre vigilare sul rispetto della presente ordinanza; 

 la presente ordinanza deve essere affissa in copia nei punti strategici di deviazione del traffico ed in prossimità dei lavori. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

(Dott. Ing. Bruno Tarantola) 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 


